[bookmark: _GoBack]

[bookmark: _Hlk16774390]

巫溪县2019年涉农整合资金
特色产业发展项目
绩 效 评 价 报 告
重通会所咨〔2020〕056号

重庆通冠会计师事务所有限责任公司
二○二〇年十二月

巫溪县2019年涉农整合资金特色产业发展项目绩效评价报告

目    录
一、 项目总体概况	1
（一）项目基本情况	1
（二）项目资金情况	2
二、绩效评价工作情况	3
（一）绩效评价依据	3
（二）评价主要目的、范围、内容	4
（三）评价标准及评价方法	4
（四）评价指标体系	5
（五）评价样本确定情况	5
（六）绩效评价工作过程	6
三、绩效评价指标分析情况	6
（一）项目指标情况分析	7
（二）项目资金情况分析	7
（三）项目实施情况分析	9
（四）项目绩效情况分析	11
四、项目绩效管理情况	14
五、评价结论	14
六、值得关注的问题	15
七、主要建议	16
[bookmark: _Toc447578737]

巫溪县2019年涉农整合资金特色产业发展项目
绩效评价报告
[bookmark: _Toc8082_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc2838][bookmark: _Toc12020_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc13040_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc31035]重通会所咨〔2020〕056号
[bookmark: _Toc313640953]为加强财政资金管理，提高资金使用效益，根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共巫溪县委巫溪县人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（巫溪委发〔2019〕27号）精神，重庆市巫溪县财政局（以下简称“县财政局”）为保障2019年重点项目和部门整体支出绩效评价工作的顺利开展，委托重庆通冠会计师事务所组织成立了绩效评价工作组，对巫溪县2019年涉农整合资金特色产业发展项目（以下简称“产业发展项目”）进行了绩效评价。现将评价情况报告如下：
1、 [bookmark: _Toc15151][bookmark: _Toc4347][bookmark: _Toc30767]项目总体概况
[bookmark: _Toc25497][bookmark: _Toc9636][bookmark: _Toc15107]（一）项目基本情况
为深入贯彻习近平总书记扶贫讲话精神，强化脱贫攻坚产业扶贫支撑体系，激发贫困人口脱贫致富积极性和主动性，大力推动产业扶贫工作，巫溪县开展特色产业发展项目，促进完成脱贫攻坚产业发展目标，实现乡村振兴。产业发展项目由巫溪县农业农村委员会（以下简称“县农业农村委”）负责组织实施，项目包含6个子项目，涉及6个乡镇及村委会。截至2020年8月12日，2个子项目已完成建设并通过乡镇验收小组验收，4个子项目未完成（其中2个建设进度滞后；2个已完成基础建设，目前处于管护阶段）。具体情况详见下表：
产业发展项目情况表
	序号
	项目名称
	项目实
施单位
	建设内容
	建设期限
	完成
状态
	备注

	1
	巫溪县峰灵镇谭家村2019年度特色产业发展项目
	峰灵镇
谭家村
	建设“冬桃”基地1100亩，主要建设内容为：果园管护，安装围栏，智能监控；建设耕作便道、排灌沟渠等基础设施设备。
	2019-2020
	未完成
	建设进
度滞后

	2
	巫溪县城厢镇酒泉村2019年度特色产业发展项目
	城厢镇
酒泉村
	全村种植李树3000余亩（其中村集体经济组织种植李树300亩）园内的基础设施、李子园病虫害统防统治、农业生产设备设施和田间管护。
	2019-2020
	未完成
	目前处于管护阶段

	3
	巫溪县红池坝镇茶山村2019年度特色产业发展项目
	红池坝镇茶山村
	建设450亩标准化青脆李产业园，主要建设内容为产品、分选包装车间、保鲜库、物联网控制中心、围栏等。
	2019-2020
	已完成

	4
	巫溪县凤凰镇石龙村2019年度特色产业发展项目
	凤凰镇
石龙村
	柑橘补植补造和新实施以及管护共1700亩。
	2019-2020
	未完成
	目前处于管护阶段

	5
	巫溪县古路镇观峰村2019年度特色产业发展项目
	古路镇
观峰村
	入股乡情文化艺术传播有限公司100万，每年按6%固定分红，增加集体经济收入6万元。
	2019-2020
	已完成

	6
	巫溪县文峰镇2019年度特色产业发展项目
	文峰镇
银峰村
	饲养黄牛80头，种植饲料300亩，养殖中蜂500箱。
	2019-2020
	未完成
	建设进
度滞后

[bookmark: _Toc25693][bookmark: _Toc24248]（二）项目资金情况
根据《巫溪县农业农村委员会关于下达2019年涉农整合资金特色产业发展项目建设任务的通知》（巫溪农发〔2019〕115号），2019年项目预算资金为1,000.00万元，均为市级财政资金，截至2019年底，项目实际到位1,000.00万元，实际支出699.77万元。
根据现场查看财务支出情况，截至2020年8月12日，各乡镇及村委会资金实际使用情况如下：
产业发展项目资金使用明细表
单位：万元
	项  目
	项目资金
	项目实际支出

	巫溪县峰灵镇谭家村2019年度特色产业发展项目
	 500.00
	 330.00

	巫溪县城厢镇酒泉村2019年度特色产业发展项目
	 100.00
	 41.11

	巫溪县红池坝镇茶山村2019年度特色产业发展项目
	 100.00
	 65.50

	巫溪县凤凰镇石龙村2019年度特色产业发展项目
	 100.00
	 63.16

	巫溪县古路镇观峰村2019年度特色产业发展项目
	 100.00
	 100.00

	巫溪县文峰镇2019年度特色产业发展项目
	 100.00
	 100.00

	合计
	 1,000.00
	 699.77

[bookmark: _Toc7235][bookmark: _Toc4786]二、绩效评价工作情况
[bookmark: _Toc27950][bookmark: _Toc16240]（一）绩效评价依据
1.《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）；
2.《中共巫溪县委巫溪县人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（巫溪委发〔2019〕27号）；
3.《巫溪县财政局关于印发巫溪县政策和项目绩效管理办法（试行）的通知》（溪财发〔2020〕53号）；
4.《巫溪县农业农村委员会关于下达2019年涉农整合资金特色产业发展项目建设任务的通知》（巫溪农发〔2019〕115号）；
5.《巫溪县统筹整合使用财政涉农资金管理办法》（巫溪府办发〔2019〕27号）；
6.《巫溪县农业农村委员会农业项目资金管理办法》（巫溪农发〔2019〕41号）；
7.《巫溪县农业农村委员会农业项目管理办法》（巫溪农发〔2020〕129号）；
8.项目相关资金文件、财务资料；
9.其他相关依据。
[bookmark: _Toc7166][bookmark: _Toc29985][bookmark: _Toc18876941]（二）评价主要目的、范围、内容
1.评价主要目的
通过对项目实施以及财政专项资金使用情况的调研和评价，客观反映项目的实施情况、财政资金使用效益，总结项目成功经验，科学研判项目实施以及资金使用过程中存在的问题和局限，为进一步提升预算管理水平、提高公共服务质量、优化公共资源配置提供决策参考，为未来类似项目专项资金安排、政策制度建设、预算绩效的推进提供必要的借鉴。
[bookmark: _Toc11086][bookmark: _Toc3550][bookmark: _Toc4074_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc6635]2.评价内容及范围
重点评价该项目财政资金使用的规范性、安全性和有效性及评价项目的社会效益、经济效益、可持续性。评价区间为2019年度。
[bookmark: _Toc11746][bookmark: _Toc10451][bookmark: _Toc7808]（三）评价标准及评价方法
本次评价严格遵守国家法律、法规和政策规定，遵循科学规范、公正公开、绩效相关、定性与定量相结合的评价原则，采取计划标准、历史标准相结合的方式制定绩效评价指标体系及具体评价标准。本次评价方法采取现场和非现场评价相结合的方式实施，具体采用了比较法、因素分析法、公众评判法等评价方法。
1.比较法。是指通过对绩效目标与实施效果、历史与当期情况、不同部门和地区同类支出的比较，综合分析绩效目标实现程度。
2.因素分析法。通过综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外因素，评价绩效目标实现程度。
3.公众评判法。通过专家评估、公众问卷等对专项资金使用效果进行评判。
[bookmark: _Toc2173]（四）评价指标体系
根据项目的目标、实施方案、考核标准等，经与县财政局充分讨论，拟定巫溪县2019年涉农整合资金特色产业发展项目指标体系。整个指标体系分为投入（10分）、过程（30分）、产出（30分）及效果（30分）4个一级指标，并设置了11个二级指标、20个三级指标。具体指标详见附件1《巫溪县2019年涉农整合资金特色产业发展项目绩效评价指标体系及评分表》。
[bookmark: _Toc46324354][bookmark: _Toc2030]（五）评价样本确定情况
项目样本选择以确保评价内容完整、评价重点突出、评价结果客观为原则，在各类情形中分别随机选择5个以上的调查对象作为样本点，且全部样本点涉及的评价资金规模占评价项目资金的比例不低于10%。本评价项目涉及乡镇6个，综合考虑个别乡镇较为偏远的特点，本次现场评价样本量乡镇定为5个。现场抽样样本见下表：
产业发展项目现场抽样表
	序号
	乡镇
	财政补助资金

	1
	峰灵镇谭家村
	5,000,000.00

	2
	城厢镇酒泉村
	1,000,000.00

	3
	凤凰镇石龙村
	1,000,000.00

	4
	古路镇观峰村
	1,000,000.00

	5
	文峰镇银峰村
	1,000,000.00

	合计
	9,000,000.00

	抽查数占总资金比
	90.00%

	抽查数占乡镇总数比
	83.33%

[bookmark: _Toc16980][bookmark: _Toc2034][bookmark: _Toc25711][bookmark: _Toc26802][bookmark: _Toc4526]（六）绩效评价工作过程
绩效评价工作过程主要包括前期准备、组织实施和分析评价三个阶段。详细步骤如下：
1.前期准备。成立绩效评价工作组，落实协调人员，与相关部门、单位进行衔接沟通、前期调研、政策研究，制定绩效评价工作方案，进一步收集所需资料，与相关部门、科室人员座谈，拟定绩效评价指标体系。
[bookmark: _Toc16249][bookmark: _Toc32298]2.组织实施。开展现场查勘、收集资料、问卷调查，汇总分析并撰写项目情况汇总材料并进行初步评分。
[bookmark: _Toc1093][bookmark: _Toc32139]3.分析评价。邀请相关专业人士召开会议进行评议打分，撰写绩效评价报告初稿，提交县财政局相关科室和被评价单位征求意见, 并按县财政局报告审定程序报送、修改、完善绩效评价报告。
[bookmark: _Toc22051]三、绩效评价指标分析情况
[bookmark: _Toc29513]按照《巫溪县2019年涉农整合资金特色产业发展项目绩效评价指标体系》中设定的指标逐一展开分析。
[bookmark: _Toc17587243][bookmark: _Toc31887][bookmark: _Toc31418][bookmark: _Toc18803][bookmark: _Toc18972]（一）项目指标情况分析
绩效目标合理性：根据县农业农村委提供的《绩效目标（自评）申报表》，县农业农村委设定了2019年绩效目标“通过项目建设，带动特色产业发展，促进农村经济稳步发展；带动农户特别是贫困户增收；推动农业产业结构调整，提高特色产业效益和竞争力；发展壮大农业新型经营主体，提高组织化程度。”所设定的绩效目标符合国家相关法律法规、国民经济发展规划和党委政府决策，与项目实施单位职责密切相关且为促进事业发展所必需，项目预期产出效益和效果符合正常的业绩水平。
绩效指标明确性：县农业农村委设定绩效目标基本能够通过清晰、可衡量的指标值体现，与项目年度计划数相对应，与预算资金量相匹配。但个别指标较难衡量，如经济效益指标“带动增加贫困人口全年总收入≥100万元”。
项目决策：根据巫溪农发〔2019〕41号文件，巫溪县农业项目通过项目储备、申报、评审、下达批复的程序进行立项。根据现场了解及查看资料情况，在本次产业发展项目立项过程中，由于部分项目未通过初次评审，后调整项目重新上报，由巫溪县脱贫攻坚领导小组审议确定后直接在项目库中进行调整，但相关决策资料缺失。
[bookmark: _Toc13999][bookmark: _Toc22730][bookmark: _Toc287][bookmark: _Toc17587244][bookmark: _Toc4364]（二）项目资金情况分析
[bookmark: _Toc28]资金到位率：根据巫溪农发〔2019〕115号文件及县农业农村委财务资料，截至2019年9月，县财政局已全额下达项目资金至县农业农村委，由县农业农村委全额拨付至相关乡镇，资金到位率为100%。
财务制度健全性：项目资金管理参照《巫溪县统筹整合使用财政涉农资金管理办法》（巫溪府办发〔2019〕27号），该《办法》对资金使用范围、资金拨付、监督与检查等方面均作出了明确规定，资金管理制度基本健全。但通过现场走访情况，部分乡镇未建立财务管理制度，如：凤凰镇石龙村、文峰镇银峰村。
资金使用合规性：根据相关乡镇财务凭证查看情况，项目资金拨付有完整的审批程序和手续，资金支出符合项目预算批复规定用途，资金使用基本符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定。但仍存在以下问题：一是根据巫溪农发〔2019〕41号文件规定，“项目资金必须专账管理、专款专用”，通过现场查看情况，相关乡镇均未建立专账或辅助账对项目资金进行核算。二是文峰镇2019年度特色产业发展项目资金使用方式与项目批复内容不符，且村委会与合作社签订的股权量化协议中股权资金分配条款不合理，可能存在财政资金流失的风险。三是根据巫溪府办发〔2019〕27号文件规定“资金拨付原则上按项目启动、竣工验收两个阶段进行。项目建设计划下达后，可拨付80%的启动资金。项目建设任务完成，经项目法人单位验收，县级抽查验收合格后，由项目法人提出申请，按程序报县行业主管部门审核后，由县财政局按项目资金的20%拨付给项目法人单位，其中：项目资金的5%作为工程质量保证金，剩余资金拨付施工单位。”，但县农业农村委在下达项目建设任务时将资金一次性拨付至相关乡镇，资金拨付进度不符合文件要求。
[bookmark: _Toc20518][bookmark: _Toc17587245]财务监控有效性：根据巫溪农发〔2019〕41号文件规定，农业项目资金拨付审签程序为“项目实施主体填写县农业农村委项目资金拨款申请表→项目指导单位审查→委分管领导审签→项目管理单位项目资料备案→委财务科审核→农业农村委主要领导审签→财务科拨款。”但在项目实际实施过程中，县农业农村委在下达项目建设任务时直接将项目资金一次性拨付至相关乡镇，部分乡镇将资金一次性拨付至村委会或其他项目实施主体；同时县农业农村委未定期对项目建设情况、进度等进行跟踪检查，财务监管存在一定的漏洞。
[bookmark: _Toc19558][bookmark: _Toc17587247][bookmark: _Toc21356]（三）项目实施情况分析
组织管理：项目由县农业农村委牵头组织，6个乡镇及村委会等具体实施。县农业农村委产业科负责组织推进项目相关事项，6个乡镇均成立相关领导小组、工作小组等或明确项目主要人员及任务分工，保证项目正常推进。组织实施机构健全、构成合理、运转有效。
管理制度健全性：县农业农村委出台了《巫溪县农业农村委员会农业项目资金管理办法》（巫溪农发〔2019〕41号）、《巫溪县农业农村委员会农业项目管理办法》（巫溪农发〔2020〕129号），对项目立项、检查、验收及资金拨付等均作出了明确规定，项目管理制度基本健全。
采购管理：第一，工程招投标及标后管理：涉及工程招投标的项目遵照相关要求通过公开招标或竞争性比选程序选取供应商，相关手续基本完善。中标单位与实际施工单位一致，截至现场评价日未发现项目实施期间发生重大工程安全事故。第二，合同及档案资料管理：通过查看项目资料，项目设计、施工、监理等合同齐全，但仍存在以下问题：一是部分乡镇及村委会合同签订不规范，如：文峰镇银峰村村民委员会与巫溪县益博养殖有限公司签订的协议书中重要内容为手写，且金额部分未设置大写，可能存在篡改合同的风险；二是由于项目暂未完工，项目资料未统一归档。
制度执行有效性：根据各项目的项目实施方案和现场勘察情况，项目的实施基本符合相关法律法规，但仍存在以下问题：一是文峰镇2019年度特色产业发展项目实施方案中项目实施单位为文峰镇人民政府，负责项目具体建设，但实际采用与合作社签订股权量化协议的方式由合作社负责项目具体实施，不符合巫溪农发〔2019〕41号文件中“农业项目必须按批复的实施方案实施”的规定。二是峰灵镇谭家村2019年度特色产业发展项目施工合同中约定“余下审定金额的3%作为质量保证金”，不符合巫溪府办发〔2019〕27号文件中“……项目资金的5%作为工程质量保证金，剩余资金拨付施工单位。”的规定。
项目质量可控性：根据巫溪农发〔2019〕41号文件，“项目完成建设内容后，实施主体先进行自验，自验合格后由所在乡镇（街道）进行初验，初验合格后向县农业农村委提出验收申请......”，截至2020年8月12日，已完成项目仅进行乡镇验收，均未申请县农业农村委验收，且由于县农业农村委人员变更，在项目实施过程中未及时对项目建设情况进行监督及检查，项目质量可控性有待提高。
跟踪管理：各项目实施乡镇均成立相关领导小组、工作小组等或明确项目主要人员及任务分工，保证项目正常推进。根据巫溪农发〔2019〕115号文件要求，“各项目实施乡镇要严格按照项目推进计划，认真组织项目实施，项目计划下达后组织实施。每月24日前向县农业农村委产业科报送项目推进情况表。”、“项目管理单位定期抽查各项目实施情况，并将有关情况及时反馈给项目指导单位以加强项目指导。”但相关乡镇未向县农业农村委报送项目推进情况表，同时县农业农村委仅不定期口头了解项目情况，未定期对项目的实施进行跟踪检查并形成过程资料，无法准确掌握项目实施情况，对建设进度滞后项目未进行督促及跟进。
[bookmark: _Toc17587248][bookmark: _Toc7975][bookmark: _Toc2805][bookmark: _Toc26142][bookmark: _Toc18726][bookmark: _Toc25092]（四）项目绩效情况分析
1.项目完成情况分析
建设完成率：根据巫溪农发〔2019〕115号文件及各项目实施方案，截至2020年8月12日，应有4个子项目完成建设。根据现场走访情况，2个子项目已完成，2个子项目建设进度滞后，建设完成率为50%。
质量达标率：根据项目档案及现场查看情况，已完成项目均已通过村委会自查验收及乡镇验收小组复验合格，通过现场走访及问卷调查，未发现质量存在重大瑕疵的情况。
[bookmark: _Toc24516][bookmark: _Toc17587249]建设及时率：根据项目档案及现场查看情况，6个子项目中4个子项目建设进度滞后，建设及时率为33.33%。建设情况详见下表：
产业发展项目建设情况表
	序号
	项目名称
	计划建设进度
	实际建设进度
	完成
状态
	建设进度是否滞后
	备注

	1
	巫溪县峰灵镇谭家村2019年度特色产业发展项目
	2020年6月完工，7月申请验收。
	截至2020年8月12日，园林工程部分未完工，智能监控未联网。
	未完成
	是
	年初疫情及天气影响

	2
	巫溪县城厢镇酒泉村2019年度特色产业发展项目
	2019年12月完成基础设施建设及农机农具购买，2020年-2021年进行后期管护。
	2019年年底已完成基础设施建设及农机农具购买，目前处于管护阶段。
	未完成
	否
	目前处于管护阶段

	3
	巫溪县红池坝镇茶山村2019年度特色产业发展项目
	2019年12月20日完工并申请验收。
	2020年6月完工，已经红池坝镇政府验收。
	已完成
	是

	4
	巫溪县凤凰镇石龙村2019年度特色产业发展项目
	2020年5月完成定植栽培，2020年 11月完成管护。
	2020年2月已完成定植栽培，目前处于管护阶段。
	未完成
	否
	目前处于管护阶段

	5
	巫溪县古路镇观峰村2019年度特色产业发展项目
	项目评审通过后一周内签订协议，资金到观峰村账上后一周内兑付资金。
	此项目于2019年9月4日下达建设任务，于2019年12月7日签订协议。
	已完成
	是

	6
	巫溪县文峰镇2019年度特色产业发展项目
	2019年10月25日完成中蜂养殖500箱，圈舍建设500平方米，蓄水池200立方米，黄牛存栏80头饲料种植300亩。
	2020年6月完成已圈舍建设，蓄水池建设，饲料种植，黄牛存栏部分，中蜂养殖目前仅有200箱。
	未完成
	是
	计划5年内达到500箱

[bookmark: _Toc415756500][bookmark: _Toc313641002]2.项目的效益性分析
（1）经济效益
通过项目的实施，有效地改善了农户的生产生活条件，拓宽了村民收入来源，促进了当地农民通过流转土地分红、就近务工等方式获取收入，增加农户收入的同时带动贫困户按期脱贫越线、增收致富，为脱贫攻坚、实现全面小康打下基础，但由于项目还处于投入期，部分分红资金未分到农户手中，经济效益暂未完全体现。
[bookmark: _Toc17587251]（2）社会效益
通过项目实施，有效地促进巫溪县产业发展，改善区域内农业生态环境，活跃农耕文化，调动农民种植、养殖积极性，解决农村剩余劳动力问题，促进大量农民工返乡创业、务工，通过聘请村民完成后期维护，进行除草、施肥等工作，增加了就业机会，可解决建卡贫困户优先就近务工。项目实施对于缓解社会就业压力和农村劳动力过剩现象具有积极的作用。
（3）可持续影响
十八大以来，中央把精准扶贫、脱贫攻坚放到治国理政的重要位置，纳入“四个全面”战略布局。项目通过乡镇、村委会因地制宜、精准施策等统一实施，依托市场主体，发展果树苗木等特色产业，真正让村民成为特色产业发展的参与者和受益者，有效地帮助贫困人口发展产业，激励贫困户自力更生。项目的实施提升了贫困户自身造血能力，从根本上持续性带动贫困户脱贫致富增收，为促进县域经济发展，助力脱贫攻坚决战决胜提供有力支撑。
[bookmark: _Toc17587252]（4）满意度
根据对产业发展项目受益村民满意度的问卷调查结果显示，本次通过电话问卷共收集有效调查记录50份。经统计，92.50%的人员对该项目的实施结果表示满意，7.50%的人员表示不满意。不满意的主要原因为：部分村民为老年人，对项目了解程度不够；认为土地流转金价格较低等。
产业发展项目满意度调查情况表
	序号
	类  型
	满意度
	备注

	1
	项目的了解情况
	80%

	2
	对家庭收入的影响
	90%

	3
	项目支出公示度
	100%

	4
	对项目的满意度
	100%

	综合满意度
	92.50%

[bookmark: _Toc16920][bookmark: _Toc8998][bookmark: _Toc19799][bookmark: _Toc9020][bookmark: _Toc8315][bookmark: _Toc28666][bookmark: _Toc13378]四、项目绩效管理情况
项目绩效管理整体情况良好，县农业农村委为项目预算绩效管理的责任主体，负责开展项目事前绩效评估，并根据工作计划及资金预算编制和调整绩效目标，年中对项目资金预算使用及指标完成进度实施运行监控，并于年终对设定的项目年度总目标、各具体绩效指标值进行绩效自评。但项目个别指标的指标及指标值不够合理，详见本报告第三（一）点绩效指标明确性。目前，项目绩效目标及自评结果暂未向社会公开。
[bookmark: _Toc1606][bookmark: _Toc379]五、评价结论
通过对巫溪县2019年涉农整合资金特色产业发展项目进行综合评分，本项目绩效评价最终得分为：72.5分，评价等次为：中。项目效益主要体现在：项目的实施可以有效的保证村民利益，提高人均收入，解决部分劳动力就业，带动农村经济发展，对扶持壮大村集体经济、带动贫困人口脱贫增收致富、实现整村脱贫致富、建设新型农村有良好的促进作用。
[bookmark: _Toc24581][bookmark: _Toc31559]六、值得关注的问题
[bookmark: _Toc28702]（一）项目建设进度滞后情况严重
根据项目档案及现场查看情况，6个子项目中有4个子项目建设进度较实施方案中计划进度有所滞后，截至2020年8月12日，所有子项目均未申请县农业农村委验收。同时，县农业农村委在项目实施过程中的监管及跟踪力度不足，对建设进度滞后项目未进行督促及跟进。
（二）项目资金拨付不符合要求
根据巫溪府办发〔2019〕27号、巫溪农发〔2019〕41号文件规定，项目资金拨付原则上应按项目启动、竣工验收两个阶段进行，同时应执行资金拨付审签程序，由项目实施主体提出申请并按程序报县行业主管部门审核后方可拨付资金。但县农业农村委在项目启动时将项目资金一次性拨付至相关乡镇，未结合项目资金对项目整体建设进行管控，可能导致项目实施不规范、项目建设进度滞后、项目完成后不及时申请县农业农村委验收等问题，存在管理风险，且无法保障项目实施质量。
（三）项目监管力度较弱，实施过程缺乏管控
各相关乡镇未按照巫溪农发〔2019〕115号文件要求定期向县农业农村委报送项目推进情况表，且县农业农村委未定期对项目的实施进行跟踪检查，导致县农业农村委不清楚项目实施情况，无法对项目建设过程中偏离实施方案或实施不合规的行为进行指导或干预，项目质量可控性有待提高。
根据项目档案及现场查看情况，各相关乡镇及村委会在项目实施过程中存在问题较多。一是合同签订不规范。如：文峰镇银峰村村民委员会与巫溪县奋博养殖有限公司签订的协议书中重要内容为手写，且金额部分未设置大写，可能存在篡改合同的风险；峰灵镇谭家村2019年度特色产业发展项目施工合同中约定“余下审定金额的3%作为质量保证金”，不符合巫溪府办发〔2019〕27号文件规定。二是协议条款不合理。如：文峰镇2019年度特色产业发展项目，村委会与合作社签订的股权量化协议中股权资金分配条款不合理，可能存在财政资金流失的风险。三是个别项目实施方式与实施方案不符。如：文峰镇2019年度特色产业发展项目实施方案中项目实施单位为文峰镇人民政府，负责项目具体建设，但实际采用与合作社签订股权量化协议的方式由合作社负责具体实施项目内容。四是各项目实施单位均未对项目资金进行专账管理。
[bookmark: _Toc9570]七、主要建议
（一）建立项目建设进度考核机制，把控资金拨付进度
县农业农村委作为主管部门要加大对项目实施进度的监督力度，督促建设进度滞后的项目实施主体加快建设进度，对项目推进工作实施督查考核奖惩，充分调动和发挥各项目实施单位及相关人员的主动性、积极性，营造“围绕项目转,盯死项目干”的良好氛围，着力解决项目推进中建设节点严重滞后的问题。同时，严格按照文件规定拨付资金，将项目建设与资金拨付进行有机结合，务必确保实体建设和支付进度达到序时进度，保证财政资金使用的安全性，提高资金使用效益的同时保证项目能按时保质保量完成。
（二）加强项目过程管控
各项目实施单位应严格按照文件要求，定期向县农业农村委报送项目推进情况表，汇报项目建设情况。同时，县农业农村委应对项目实施进度及实施内容进行有效管控及监督检查，对项目建设过程中偏离实施方案或实施不合规的行为进行指导或干预，确保项目实施内容及程序的合法、合规性。
（三）规范项目合同管理及档案管理
一是加强合同审核，规避合同签订不当带来的各种风险。同时，规范项目档案管理，严格按照档案管理办法的相关标准，对项目资料进行归档管理，提高档案管理质量，避免档案资料的混淆、遗失。
二是项目业主单位应严格按照制度、文件要求，执行经批复的项目方案内容，对实施过程中发现预期目标不准确的情况，应及时上报变更申请，并在得到变更批复后及时调整相关内容，保证项目实施方式及内容合法、合规。
三是加强乡镇项目资金管理，提升资金管理水平，对项目资金进行专账管理，避免因混合管理造成项目类别不清、资金数额不清等问题。
[bookmark: _Toc6100]
附件：
1.巫溪县2019年涉农整合资金特色产业发展项目绩效评价指标体系及评分表
2.重庆通冠会计师事务所营业执照
3.重庆通冠会计师事务所执业证书

重庆通冠会计师事务所有限责任公司

中国注册造价工程师：

 中国注册会计师：

	中国·重庆市
	二Ｏ二Ｏ年十二月三十日

 (
第
18
 页 共 18 页
)